
Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

VERBALE DI DELIBERAZIONE COMUNITA’ DELLE AREE PROTETTE  N. 3  DEL  22/04/2024  

OGGETTO: Piano pluriennale economico-sociale della Comunità delle Aree Protette 
dell'Appennino piemontese - condivisione e approvazione del documento "Indirizzi e obiettivi 
funzionali alla redazione - possibili azioni e interventi".

L’anno duemilaventiquattro addì 22 aprile, alle ore 17.40, presso il Salone della sede direzionale-
tecnico-amministrativa dell’Ente, in via Umberto I n. 51 – Salita Poggio, Bosio (AL), e con modalità 
telematica su piattaforma ZOOM, si è riunita la Comunità delle Aree protette dell’Ente di gestione 
delle Aree protette dell’Appennino piemontese.

All’appello risultano:
N. 

d’ordine
Nome e Cognome                 Carica presso Ente rappresentato Presenti Assenti

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

Enrico Bussalino**

Franco Ravera

Silvio Barberi

Carlo Buscaglia

Carlo Massa**

Stefano Persano

Enrico Duglio

Bruno Aloisio

Simone Pestarino**

Giorgio Marenco**

Giuseppe Benasso

Luca Silvestri

Alessia Morando

Presidente Provincia di Alessandria

Delegato Presidente Unione Montana
Dal Tobbio alla Colma

Presidente Unione Montana
Valli Borbera e Spinti

Presidente Unione Montana Terre Alte

Delegato Sindaco Gavi

Sindaco Bosio

Delegato Sindaco Casaleggio Boiro

Sindaco Lerma (Presidente)

Sindaco Mornese

Sindaco Tagliolo Monferrato

Sindaco Voltaggio

Sindaco Carrega Ligure

Sindaco Mongiardino Ligure

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

TOTALI 7 6

** da remoto

pratica: DAP-3-2024 1/5 Delibera Com. Aree Prot. n. 3 del  22/04/2024

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Assiste all’adunanza con funzioni di Segretario verbalizzante il dott. Andrea De Giovanni, Direttore 
dell’Ente di gestione, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Il Presidente Bruno Aloisio, constatata la presenza del numero legale per la validità della seduta, 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione quanto in oggetto.

pratica: DAP-3-2024 2/5 Delibera Com. Aree Prot. n. 3 del  22/04/2024

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

LA COMUNITA’ DELLE AREE PROTETTE

Udita la relazione del Presidente.

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”.

Visto lo Statuto dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese approvato con 
D.P.G.R. n. 13/2023/XI del 21/3/2023.

Dato atto che l’art. 25 ex L.R. 19/2009 e s.m.i. “Piano pluriennale economico-sociale”. Prevede:
<1.  La  comunità  delle  aree  protette  promuove  lo  sviluppo  economico  e  sociale  dei  territori 
interessati e di quelli ad essi adiacenti, nel rispetto delle finalità di tutela generali delle aree protette 
e dei vincoli stabiliti negli strumenti di pianificazione territoriale relativi alle aree medesime ed in 
sintonia con il documento di programmazione economicofinanziaria della Regione.
2. La comunità delle aree protette, con il concorso della consulta per il territorio e delle parti sociali 
ed  economiche  interessate,  elabora  un piano  pluriennale  economico-sociale  relativo  alle  aree 
protette di propria competenza per la promozione delle attività compatibili, individuando i soggetti 
chiamati alla realizzazione degli interventi previsti anche attraverso accordi di programma.
3.  Il  piano  pluriennale  economico-sociale  è  predisposto  dalla  comunità  delle  aree  protette 
competente ed è adottato dal consiglio dell'ente. Il piano pluriennale economico-sociale è inviato 
alla Giunta regionale che lo approva entro centoventi giorni dal ricevimento, trascorsi i quali il piano 
si  intende approvato. La Giunta regionale può richiedere modifiche ed integrazioni al  consiglio 
dell'ente, sospendendo i termini di approvazione.
4. Per le aree protette in gestione alle province o ai comuni il piano pluriennale economicosociale è 
adottato  dagli  organi  provinciali  e  comunali  competenti,  con  il  concorso  delle  parti  sociali  ed 
economiche interessate, ed è approvato dalla Giunta regionale con le procedure ed i poteri di cui 
al comma 3.
5. Il piano pluriennale economico-sociale prevede forme di incentivazione all'utilizzo di sistemi di 
gestione  ambientale  finalizzati  al  conseguimento  delle  certificazioni  ambientali  previste  dalle 
procedure europee ed internazionali, con particolare riferimento alla registrazione EMAS.>.

Preso inoltre atto che:
 la  Regione  Piemonte,  in  collaborazione  con  I.R.E.S.,  ha  dato  un  impulso  fattivo  e  un 

supporto agli Egap per la redazione della suddetta pianificazione;
 l’attività si colloca nel contesto della Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile del 

Piemonte  nel  quadro  volto  a  concretizzarne  il  processo  di  territorializzazione  anche 
avviando percorsi sperimentali.  Il processo si colloca inoltre in coerenza rispetto ad altri 
Piani e Strategie (vd. Green communities, SNAI o altri strumenti);

 il processo ha l’obiettivo principale di aumentare, nelle politiche attive degli Egap, i processi 
di  sviluppo  territoriale  che  integrino  gli  elementi  di  tutela  con  le  esigenze  di  natura 
economica e sociale che i territori esprimono.

pratica: DAP-3-2024 3/5 Delibera Com. Aree Prot. n. 3 del  22/04/2024

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Preso inoltre atto che il “Piano pluriennale economico-sociale” (PPES), è pensato come un “Patto 
di comunità”, e deve individuare una direzione di sviluppo condiviso.

Considerato infine come il PPES determini un impegno congiunto dei Comuni della Comunità delle 
Aree Protette per il raggiungimento degli obiettivi condivisi, nonché rappresenti uno strumento di 
pianificazione a supporto del rafforzamento della sinergia fra i Comuni della Comunità e l'Egap.

Presa pertanto  visione del  documento “Piano pluriennale  economico-sociale  EGAP Appennino 
piemontese. Indirizzi e obiettivi funzionali alla redazione - possibili azioni e interventi”, predisposto 
dagli Uffici dell’Ente, allegato alla presente.

Ritenuto di condividere i contenuti del suddetto documento "Piano pluriennale economico-sociale 
EGAP Appennino  piemontese.  Indirizzi  e  obiettivi  funzionali  alla  redazione  -  possibili  azioni  e 
interventi", allegato alla presente.

Ritenuto  pertanto  di  approvare  il  documento  Piano  pluriennale  economico-sociale  EGAP 
Appennino piemontese. Indirizzi e obiettivi funzionali alla redazione - possibili azioni e interventi", 
allegato alla presente, dando mandato alle strutture tecniche dell'Egap di elaborare il documento 
definitivo  e  procedere  con  la  definizione  dei  progetti  attuativi,  a  partire  delle  seguenti  Azioni 
prioritarie:

1. “Recupero  mirato  di  borghi  e  cascine  e  dell’agro-ambiente  tradizionale  finalizzato  al 
sostegno delle filiere dei prodotti di qualità e sostenibili, cercando di generare attrazione per 
giovani operatori economici”;

2. “Incremento della mobilità e del trasporto a livello locale”;
3. “Digitalizzazione dei territori montani”.

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  331/2022  ad  oggetto:  “Secondo  aggiornamento 
dell’individuazione  delle  Unità  Organizzative  Responsabili  dei  procedimenti  e  delle  istruttorie 
previste nell’ambito delle procedure di competenza dell’Ente”.

Richiamata  altresì  la  determinazione  dirigenziale  n.  324/2023  ad  oggetto:  “Assegnazione  di 
incarico di Elevata Qualificazione <Responsabilità di istruttorie e procedimenti tecnici, autorizzativi 
e contrattuali in campo ambientale e di biodiversità facenti capo all’Ente>”.

Posta ai voti l'adozione della presente deliberazione, vista l'urgenza, con immediata esecutività.

Preso atto che la proposta è stata approvata all'unanimità di voti.

D E L I B E R A

di condividere i contenuti del suddetto documento "Piano pluriennale economico-sociale EGAP 
Appennino piemontese. Indirizzi e obiettivi funzionali alla redazione - possibili azioni e interventi", 
allegato alla presente;

pratica: DAP-3-2024 4/5 Delibera Com. Aree Prot. n. 3 del  22/04/2024

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

di  approvare  il  documento Piano pluriennale  economico-sociale EGAP Appennino piemontese. 
Indirizzi e obiettivi funzionali alla redazione - possibili azioni e interventi", allegato alla presente, 
dando mandato alle strutture tecniche dell'Egap di elaborare il documento definitivo e procedere 
con la definizione dei progetti attuativi, a partire delle seguenti Azioni prioritarie:
1. “Recupero  mirato  di  borghi  e  cascine  e  dell’agro-ambiente  tradizionale  finalizzato  al 
sostegno  delle  filiere  dei  prodotti  di  qualità  e  sostenibili,  cercando  di  generare  attrazione  per 
giovani operatori economici”;
2. “Incremento della mobilità e del trasporto a livello locale”;
3. “Digitalizzazione dei territori montani”;

di trasmettere copia della presente deliberazione a tutti i Soggetti componenti della Comunità, al 
Consiglio dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese, al Settore Sviluppo 
sostenibile, biodiversità e aree naturali della Regione Piemonte e ai Responsabili di Area dell’Ente 
per conoscenza e per quanto di competenza;

di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle Aree protette 
dell’Appennino  piemontese  (www.areeprotetteappenninopiemontese.it),  nonché  nel  sito 
istituzionale dell’Ente di gestione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. d) del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso ricorso giurisdizionale  avanti  al  T.A.R.  entro  il 
termine di  60  giorni  dalla  data  di  comunicazione o  piena conoscenza dell’atto,  ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al 
Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il  termine di prescrizione previsto dal 
Codice Civile.

Allegati.

Pratica: DAP-3-2024 del: 23/04/2024

Referente Istruttoria: andrea.degiovanni 

Responsabile del procedimento: Andrea De Giovanni

Versione del testo: T_DAP-3-2024_2.odt

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE

Bruno Aloisio Dott. Andrea De Giovanni

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e ss.m.i.
Il documento digitale è prodotto e conservato nell’applicativo in cloud CIVILIA BUKE ATTI – istanza:  Ente di Gestione 
Delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese - presso il  Polo Strategico Nazionale di CSI Piemonte.

pratica: DAP-3-2024 5/5 Delibera Com. Aree Prot. n. 3 del  22/04/2024

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it

